
Página 1 de 3 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 233, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.004561/2016-02, resolve: 

 

Homologar os atos dos servidores abaixo relacionados para desempenharem as atividades de 

Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso Público para recrutamento de Professor Substituto 

promovido pelo Edital n° 78, de 17/02/2016, publicado no DOU de 22/12/2015, seção 03, págs. 70 a 80, na 

forma a seguir: 

 

CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
CONHECIMENTOS SÓCIO-ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA (A) 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcius Antonio de Oliveira 1753798 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
CONHECIMENTOS SÓCIO-ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA (B) 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

José Edson Ferreira Lima 2897973 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
LINGUÍSTICA, LÍNGUA PORTUGUESA E ENSINO   

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcelo Capistrano Costa* 1645002 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
LITERATURA E ENSINO 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cledja Santos de Almeida 1731530 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
SOLOS/MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcelo Capistrano Costa* 1645002 UFAL 

 



Página 2 de 3 

 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
ANATOMIA E FISIOLOGIA 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Nestor Antonio Alves Júnior 1621341 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
PROGRAMAÇÃO 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

José Cícero Costa 2080138 UFAL 

 

CAMPUS ARAPIRACA/PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
PSICOLOGIA – PSICOLOGIA GERAL 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Márgara Ney Firmino de Oliveira Rodrigues 1614725 UFAL 

 

CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
AQUICULTURA CONTINENTAL 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ítalo Carlo Lopes da Silva 1675436 UFAL 

 

CAMPUS A. C. SIMÕES 
 

ÁREA DE ESTUDO:  
1 - CONHEC. BÁS. À COMP. CRÍT. DE ESC. E DO CONT. SÓCIO-CULTURAL / 2 - 
REL. SER HUM. E SOC. / 3 - DIM. TÉC. E INST. DO CONHEC. / 4 - DIM. E CID. DO 
CONHEC.– CEDU/EDUCAÇÃO FÍSICA 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de Oliveira Júnior* 1466837 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
1 - DIMENSÕES TÉCNICO E INSTRUMENTAIS DO CONHECIMENTO / 2 - 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE ÁREA DE ATUAÇÃO – CEDU/EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de Oliveira Júnior* 1466837 UFAL 

 

 

 

 

 

 



Página 3 de 3 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
1 - FORM. AMP.: REL. SER HUM. E SOC. / 2 - CONHEC. ESPEC. DE ÁREA DE 
ATUAÇÃO / 3- CONHEC. QUE COMPÕEM A ABORD. PED. DA DOC. E PRÁT. PED. 
– CEDU/EDUCAÇÃO FÍSICA 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Suzana Coelho Moreira 1151910 UFAL 

 

ÁREA DE ESTUDO:  
AUTOMAÇÃO E CONTROLE – IC 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

José Victor de Menezes Torres 1466417 UFAL 

 
 
*Servidor atuou em mais de uma banca examinadora 
 
 
 
 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 


